
 
 

Comune di Bassano del Grappa 
 

 DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 
 

Registro 
Unico 

829 / 2022 
 

Area A3 - Cultura e Museo 

 
OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE PER L’ORGANIZZAZIONE DEL SERVIZIO 

DI ALLOGGIO PER I RELATORI DEL CONVEGNO INTERNAZIONALE 
SU ANTONIO CANOVA 

 
IL   D I R I G E N T E 

Premesso che tra gli obiettivi operativi previsti nella missione 05 Cultura, programma 01 del D.U.P. 

approvato con Delibera di Consiglio n. 94 del 21 dicembre 2021 compare il seguente: 

Nella ricorrenza dei 200 anni dalla morte di Antonio Canova, valorizzazione del patrimonio dello scultore custodito 

nel museo tramite una mostra con prestiti internazionali e altre iniziative di disseminazione della conoscenza. 

 

Evidenziato che il Piano della Performance e il Piano Esecutivo di Gestione 2022-2024, approvato 

con deliberazione di Giunta Comunale n.34 del 17.02.2022, prevede: 

 Obiettivo 2022-170202_organizzazione di un convegno internazionale su Antonio Canova; 

 Obiettivo 2022-170102_ Pianificazione e gestione amministrativo contabile di eventi culturali 

tra cui un convegno internazionale su Antonio Canova; 
 
Dato atto che: 

 il Direttore scientifico del museo ha ritenuto opportuno denominare detto convegno “Il 
genio universale di Canova -Nuove indagini sulle fonti e la fortuna”; 

 il convegno si articolerà su n. 3 giornate, come da programma allegato; 

 

Preso atto che, vista la suddetta programmazione generale, è ora necessario procedere agli 

adempienti gestionali finalizzati alla sua organizzazione, provvedendo tra l’altro all’individuazione dei 

contraenti dei vari appalti funzionali al progetto, secondo le modalità previste dal d.lgs 50/2016 con 

particolare riferimento, in questa fase, all’affidamento del servizio di ospitalità dei relatori; 
 

Richiamata la legge 30 dicembre 2018, n. 145 la quale all’art. 1 comma 130 pone un limite minimo 

di 5.000 euro per l’importo dei beni e servizi da acquistare per i quali vige l’obbligo del ricorso al 

MEPA, prevedendo quindi che per importi inferiori ai 5.000 euro le amministrazioni possano 

svincolarsi dall’obbligo del ricorso al MEPA ed effettuare acquisti autonomi; 
 
Esperita, sulla base di un criterio rotativo, un’indagine di mercato tra due operatori economici del 
comparto alberghiero e preso atto che l’offerta migliore è stata prodotta dalla ditta Bonotto Hotels Spa 
di Bassano del Grappa_PI: 01276640248, la quale si è resa disponibile ad applicare la tariffa di € 67,00 
(iva compresa, tassa di soggiorno esclusa) per un pernottamento in doppia ad uso singolo; 
 
Evidenziato che: 

 tale tariffa rientra all’interno della convenzione aziendale, valevole fino al 31/12/2022, stipulata 
da Bonotto Hotels Spa con il Comune di Bassano del Grappa – Servizo Operaestate Festival; 

 la ditta Bonotto Hotels Spa si è resa disponibile a mantenere gli stessi importi anche per l’Area 
Terza Cultura Museo; 

 

 



Preso atto che: 
1. in base agli accordi prefissati, i relatori del convegno non percepiscono compensi, ma hanno 

diritto a godere del servizio di alloggio; 
2.  sulla base delle indicazioni fornite dagli oltre n. 20 relatori al convegno, risulta necessario 

provvedere al rimborso delle spese relative al servizio di alloggio per un totale complessivo di n. 
62 pernottamenti; 

 
Ritenuto pertanto, ai sensi dell’art. 1 della l. 120/2020, di affidare alla ditta Bonotto Hotels Spa, 
adottando come forma contrattuale il tradizionale scambio di corrispondenza; il servizio di alloggio ai 
relatori del convegno “Il genio universale di Canova -Nuove indagini sulle fonti e la fortuna” per un 
totale complessivo di € 4.154,00 (iva al 10% compresa), cui va aggiunto l’importo di € 124,00 (iva 
esente) per il pagamento della tassa di soggiorno, pari ad € 2,00 per pernottamento; 

 
Verificato con esito positivo il possesso del DURC in capo alla ditta Bonotto Hotels Spa (v. allegato); 
 

Dato atto che ai sensi del d. lgs 81/08, art 26 comma 3 bis, per la tipologia di acquisizioni in appalto, 

non risultano sussistere rischi interferenziali e pertanto non è necessaria la redazione del DUVRI; 

 

Visti:  

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 94 del 21 dicembre 2021 avente per oggetto: 

“Approvazione del documento unico di programmazione 2022-2024 e del bilancio di 

previsione 2022-2024 corredato dei relativi allegati”; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 34 del 17.02.2022 approvante il Piano della 

Performance e il Piano Esecutivo di Gestione 2022-2024; 

- il Regolamento per le funzioni dirigenziali e disciplina del collegio dei dirigenti, approvato 

con deliberazione del Consiglio Comunale n.135 del 18 ottobre 1995 e successive modifiche 

ed integrazioni; 

- il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

- il vigente Regolamento di contabilità; 

- il Decreto Legislativo 91 del 31 maggio 2011; 

- il Decreto Legislativo 118 del 23 giugno 2011; 

- il DPCM 28 dicembre 2011; 

 

 

 

D E T E R M I N A 

 

 

1. di affidare, ai sensi degli artt 1 della l. 120/2020 e 32 del d.lgs 56/2016 e dell’art 192 del 

d.lgs 267/00, per le motivazioni in premessa descritte che qui si intendono integralmente 

richiamate ed approvate, il seguente servizio, impegnando l’importo di € 3.900,36 (iva al 

10% esclusa, tassa di soggiorno inclusa), pari ad € 4.278,00 (iva al 10% e tassa di 

soggiorno incluse) ed imputando la spesa nel seguente modo: 

 

Oggetto  Creditore Importo (iva 

inclusa) 

CIG Modalità di imputazione 

(bilancio 2022)  

servizio di alloggio ai 

relatori del convegno 

“Il genio universale di 

Canova -Nuove 

Bonotto Hotels 

Spa di Bassano del 

Grappa_PI: 

01276640248 

€ 4.278,00 Z0E3651FAA capitolo 490180 (dlgs 
118/2011 – missione 5, 
programma 2, titolo 1, 
macro aggregato 



indagini sulle fonti e la 

fortuna” per un totale 

complessivo di n. 67 

pernottamenti 

103_pdc: 
U.1.03.02.02.000)_CDC 
Museo, dando atto che 
tale impegno deve 
essere assegnato al 
codice PCF di 5° livello 
PCF U.1.03.02.02.005 

 

2. di dare atto che non sussistono costi per la sicurezza per rischi da interferenza pertanto 

non si ritiene di dover provvedere alla redazione del DUVRI; 

3. di delegare la dott. Laura Campesato alla firma del relativo contratto, che avverrà secondo 
gli usi del commercio, tramite scambio di corrispondenza; 

4. di dare atto che l’obbligazione relativa al presente atto sarà esigibile nel 2022; 

5. di procedere al pagamento della spesa oggetto della determinazione in presenza di 

regolari fatture, entro il limite massimo del presente impegno, liquidate dal Dirigente di 

Area, previa verifica ed attestazione da parte dell’incaricato; 

 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

 Visti gli artt. 151 e 153 del D.Lgs 267/2000; 

 Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria come da allegata 
registrazione dei seguenti impegni/accertamenti/prenotazioni 
Osservazioni al parere di regolarità contabile:    
 

E/U IMPEGNO/ACCERTAMENTO 

U 2176_2022 

 
  
 
. 
 
. 
 


